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ABSTRAKT

Bakalářská práce analyzuje kontrolní nástroje ředitelů, které jsou využívány k naplňování

cílů v mateřské škole (dále „MŠ“). Práce se zaměřuje na použité nástroje kontroly

pedagogického procesu, s ohledem na velikost MŠ, naplňování školního vzdělávacího

programu (dále „ŠVP“). Je rozdělena na dvě části teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá problematikou všeobecně, vnějším i vnitřním kontrolním

systémem v MŠ. Poskytuje celkový pohled na procesy kontroly uvnitř školy a její kontrolní

systém. Popisuje základní nástroje kontroly, definuje pojmy hodnocení a hospitace.

V praktické části jsou zkoumány názory několika desítek ředitelů v MŠ na kontrolní

systémy, které vedou k efektivitě fungování MŠ. Cílem je analyzovat kontrolní systém

pedagogického procesu MŠ i jeho efektivitu a posoudit, zda souvisí s velikostí MŠ.

V praktické části je realizován výzkum za využití metody dotazníkového šetření, kterým

jsou osloveny ředitelky mateřských škol v královehradeckém kraji.
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ABSTRACT

The bachelor thesis analyzes the control tools of headmasters, which are used to fulfill the

goals in kindergarten. It focuses on the tools used of control the educational process, with

regard to the size of kindergartens, the fulfillment of the school educational program

(hereinafter referred to as “SEP”). It is divided into two parts, theoretical and practical.

Control is one of the basic management functions. It helps to maintain the right direction

of the organization in collaboration with other managerial functions. Control is one of the

basic management processes of each organization, including schools and school facilities.

Control activity is a form of feedback on whether the school is achieving its goals and

is aiming to meet the SEP objectives. The theoretical part deals with general, external and

internal control system in kindergarten. It provides an overview of the internal control

processes and their control system. It describes the basic tools of control, defines the terms

evaluation and observation.

In the practical part are examined opinions of several dozen headmasters in kindergartens

on control systems that lead to the efficiency of kindergarten functioning. The aim is to

analyze the control system of kindergarten educational process and their effectiveness.

Assess whether the size of the kindergarten is related to the impact on the practical part

is carried out research using the questionnaire survey method.
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Úvod

Téma bakalářské práce „Kontrola – nástroj ředitelů k dosažení stanovených cílů v mateřské

škole“, jsme si zvolila, protože v mé mateřské škole chybí vypracovaný kontrolní systém.

Během studia, jsem si uvědomila, jak je kontrola nezbytná ve všech oblastech.

Kontrola spadá do pěti oblastí základních manažerských oblastí. Plánování, organizování,

vedení lidí, personalistika a kontrola jsou oblasti, které se navzájem prolínají a tvoří jeden

celek. Pokud jedna oblast nefunguje, odráží se to i na kvalitě ostatních oblastí. Je proto

důležité každou oblast vykonávat se stejnou efektivitou a kvalitou. Odpovědnost

za fungování nese vždy manažer. V mateřské škole je to ředitelka. Domnívám se, že právě

kontrola je manažerskou oblastí, pomocí které je možno diagnostikovat neefektivnost

a úroveň kvality mateřské školy i v ostatních manažerských oblastech. K tomu je třeba mít

vypracovaní plán kontrolních činností, který však v mé mateřské škole chybí. Bakalářská

práce má přinést pohled na kontrolní procesy a nástroje, které využívá.

Kontrolní procesy se prolínají více oblastmi. Nejsou jen pedagogické ale i finanční,

strategické, řízení změn, řízení informací, krizové řízení. Ve své práci jsem se zaměřila na

oblast pedagogickou.

Cílem práce je analyzovat nástroje kontrolního systému, které využívají ředitelky mateřské

školy k naplňování cílů, které jsou zakotveny ve školním vzdělávacím programu. Zaměřena

je na ředitelky mateřských škol v Královehradeckém kraji. Označením „ředitelky“ označuji

ženy i muže v řídících funkcích mateřské školy.

V úvodu teoretické části jsem vymezila obecně pojmy kontrola, klasifikace kontroly, fáze

kontroly, nástroje kontroly, ředitel, hospitace, mateřská škola. V praktické části, jsem

se pokusila na základě dotazníku od ředitelek MŠ zjistit, jaké využívají nástroje kontrolního

systému. Jak vnímají hospitaci. Zároveň jsem se zaměřila na to, zda spolu souvisí použité

nástroje a velikost MŠ.
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1 Vymezení pojmů mateřská škola, ředitel

1.1 Mateřská škola

Mateřská škola je předškolní zařízení pro děti zpravidla od 3 do 7 let. Cílem předškolního

vzdělávání je podle §33 zákona č. 561/2004Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů: „Předškolní vzdělávání

podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, podílí se na jeho zdravém citovém,

rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních pravidel chování, základních

životních hodnot a mezilidských vztahů. Předškolní vzdělávání vytváří základní předpoklady

pro pokračování ve vzdělávání. Předškolní vzdělávání napomáhá vyrovnávat

nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem do základního vzdělávání a poskytuje speciálně

pedagogickou péči dětem se speciálními vzdělávacími potřebami.“ (MŠMT 25.5. 2004)

Mateřské školy jsou nejčastěji zřizovány jako příspěvkové organizace zřizované krajem,

obcí, nebo dobrovolným svazkem obcí.

1.2 Ředitel

Ředitel školy je specifická funkce ve školství. Je nejdůležitější článek řízení. Vykonává

funkci školského manažera a zároveň pedagoga. Každý ředitel má povinnost vykonávat

přímou pedagogickou činnost. Rozsah přímé pedagogické činnosti se řídí velikostí školy,

kterou řídí. Ředitel je ve své pozici rozhodujícím faktorem rozvoje školy a je tak v primárním

zájmu oblast jeho rozvoje. Musí zajistit kvalitní pedagogický proces, ale i podmínky

pro práci ostatním pracovníkům ve škole a pedagogům. V současné době se zvyšuje potřeba,

aby se ředitel začal připravovat na svou funkci ještě před nástupem do funkce. Je potřeba,

aby svou funkci vykonával kvalitně.

Předpoklady pro výkon činnosti ředitele školy upravuje zákon 563/2004 Sb. zákon

o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, § 5 předpoklady pro výkon

činnosti ředitele školy.

V dlouhodobém záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky

na období 2015–2020 se zaměřuje na kariérní systém učitelů a ředitelů. Je třeba

vytvoření určitých standardů a zařadit hodnotící kritéria do hodnocení České školní
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inspekce. Z dlouhodobého záměru vzdělávací soustavy 2019–2023 zůstávají mezi

hlavním tématem vytvoření standardu ředitele, který by měl vycházet z hodnotících

kritérií ČŠI. Dále je třeba se věnovat podpoře ředitelů škol, jejich profesnímu rozvoji.

(Trojan, 2020)

Danping Peng v knize „Cross – Cultural Perepectives on Pedagogical Leadership in Schools

Providing Compulsory Education“ se zabýval mimo jiné srovnáním profesních standardů

ředitele v různých zemích. „Nicméně odborníci jsou vždy situováni za určitých okolností

a vždy existují nevyhnutelné otázky profesionálního přijímání, komu a za jakým účelem.

Profesní rozvoj ředitelů zahrnuje dva aspekty: aspekt profesních skupin a aspekt jednotlivce.

Znamená to, že profesní rozvoj ředitelů není jen proces, který zahrnuje příležitosti

k neustálému získávání dovedností a znalostí ve snaze podporovat učitele a studenty, ale také

rozvoj samotných ředitelů.“ (Danping peng, 2017, str. 33) Profesionální rozvoj ředitelů,

země zajišťují různými strategiemi rozvoje ředitelů. Například ve Velké Británii se utváří

budoucnost rozvoje ředitele na rozvíjení sebe sama a práce s ostatními, zajištění

odpovědnosti, vedení učení a učení, řízení organizace, posílení komunity. Austrálie se ve

své strategii zaměřuje na vedoucí zlepšení, inovaci a změnu: rozvoje sebe a ostatních, vedení

výuky a učení, vedení školy, zapojení a práce s komunitou. Nový Zéland se zaměří na řízení

politiky a programů: vedení profesionálních vedoucích pracovníků, řízení vztahů, finanční

a správa aktiv.
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2 Kontrola

Kontrola je jednou ze základních manažerských funkcí, společně s ostatními manažerskými

funkcemi pomáhá udržet správný směr organizace. Kontrolní procesy nejsou jen

[…]


školy, ke kontrole vize školy.

Další důležitou částí bude zaměření se, na kontrolu pro naplnění cílů. Jako nejpřínosnější je

z pohledu ředitelek kontrola pedagogického procesu a kontrola řízení. Nástroje jsou popsány

v teoretické části. Ředitelky ohodnotily jako nejméně přínosnou vnější kontrolu, a tou je
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kontrola z České školní inspekce. Domnívám se, že to může být delší časovou perioditou.

Kontrola z České školní inspekce je zpravidla jednou za 6 let.

Potvrdilo se má tvrzení o vnímání hospitace. V naší mateřské škole hospitace neprobíhá.

Z hodnocení hospitace v dotazníku jsem přesvědčená, že je ve školství jedním

z nejdůležitějších nástrojů nejen pro začínající učitelky. Za mou, poměrně krátkou praxi

ve školství (6 let), jsme zažila hospitaci pouze jednou od pí. ředitelky a od kontrolního

vnějšího orgánu České školní inspekce. Jako začínající učitelka bych ji jistě vnímala jako

užitečnou zpětnou vazbu.
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60

graf 3 pracovní pozice ........................................................................................................ 37

graf 4 počet let praxe .......................................................................................................... 37

graf 5 strategické cíle v ŠVP .............................................................................................. 38

graf 6 stanovené cíle v porovnání s délkou praxe .............................................................. 39

graf 7 plán kontrolních činností .......................................................................................... 39

graf 8 nejvíce využívaný nástroj hodnocení ....................................................................... 40

graf 9 nejméně využívaný nástroj hodnocení ..................................................................... 41

graf 10 hospitace ................................................................................................................. 41

graf 11 hospitace a velikost mateřské školy ....................................................................... 42

graf 12 mentoring ............................................................................................................... 43

graf 13 analýza portfolia dítěte ........................................................................................... 43

graf 14 hodnotící pohovor .................................................................................................. 44

graf 15 kontrola naplnění cílů největší přínos .................................................................... 45

graf 16 kontrola naplnění cílů nejmenší přínos .................................................................. 45

graf 17nástroje strategického controllingu ......................................................................... 46

graf 18 využití hospitace..................................................................................................... 48

graf 19 využití formuláře k hospitaci ................................................................................. 48

graf 20 hospitace - delegování ............................................................................................ 49

graf 21 četnost hospitací ..................................................................................................... 51

graf 22 četnost hospitací a délka praxe hospitujícího ......................................................... 52

graf 23 použití závěrů hospitace ......................................................................................... 53

https://pedfcuni-my.sharepoint.com/personal/martina_koprivova_student_pedf_cuni_cz/Documents/Bakalářská%20práce%20-%20Kontrola%20v%20MŠ%20Kopřivová%20Martina%20oprava%20Liška%20%20středa.docx#_Toc46336334
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Příloha číslo 1

Dotazník

Vážená paní ředitelko,

Ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci, která se zaměřuje na

vnitřní kontrolní systém v mateřské škole. Mým cílem je zanalyzovat použité nástroje

kontroly a jejich efektivní využití z hlediska velikosti MŠ.

Dotazník je zcela anonymní a bude použit pouze pro účely mé bakalářské práce.

Děkuji velice za Váš čas a ochotu.

S pozdravem Kopřivová Martina

1) Kdo je Vaším zřizovatelem?

a) Obec

b) Soukromá osoba
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c) Firma

d) Jiný

2) Počet tříd, které má vaše mateřská škola?

a) 1-2

b) 3-5

c) 5 a více

3) Jak dlouho působíte ve funkci ředitelky na škole, kterou řídíte?

a) 1 rok a méně

b) 2-5 let

c) 6-11 let

d) 11 a více let

4) Máte ve školním vzdělávacím programu jasně a srozumitelně stanovené strategické

cíle?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

5) Má Vaše mateřská škola vypracovaný roční plán kontrolních činností?

a) Ano

b) Ne

c) Částečně

6) Jaké kontrolní nástroje v rámci kontroly pedagogického procesu využíváte?
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Ohodnoťte prosím podle nejčastějším využívání na škále 1-5 (jedna – nejvíce

využívaný, 5 – nejméně používaný)

a) Hospitace

b) Mentorink

c) Analýza portfolia dítěte

d) Analýza dokumentů jiných………. (uveďte jaké?)

e) Hodnotící pohovor

7) Ohodnoťte přínos jednotlivých typů kontroly pro naplnění cílů mateřské školy. (na

škále 1-5, 1 – největší přínos, 5 nejmenší přínos)

a) ČŠI

b) Rodiče

c) Zřizovatel

d) Kontrola řízení

e) kontrola pedagogického procesu

8) Používáte některé z nástrojů strategického controllingu?

a) Swot analýza

b) PESTLE analýza

c) Analýza konkurenčního prostředí

d) BSC hodnocení úspěšnosti

e) Jiný ……

9) Jak tyto nástroje v řídící funkci využíváte?

………………………………………..

10) Využíváte ke kontrole pedagogického procesu hospitaci?

a) Ano

b) Ne)
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11) Využíváte k hospitaci jednotný formulář?

a) Ano

b) Ne

12) Provádíte hospitaci sami nebo delegujete?

a) Sama

b) Deleguji

13) V případě, že delegujete, tak proč?

14) Jak často provádíte hospitaci?

a) Jednou za měsíc

b) 1 x za půl roku

c) 1 x ročně

d) Hospitaci neprovádíme

e) Jiné:

15) Ovlivňuje délka pedagogické praxe hospitovaného četnost hospitací?

a) Ano

b) Ne

c) Částečně

16) Závěra z hospitací používáte pro:

a) Ověření uskutečňování cílů

b) Zlepšení kvality pracovního výkonu

c) Rozvoj pracovníků

d) Odměňování

e) Jinak: …………….
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