UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Martina Kopřivová
Rok narození: 1974
Identifikační číslo studenta: 82429944

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management
Identifikační čísla studia: 548059

Název práce: Kontrola - nástroj ředitelů k dosažení stanovených cílů v mateřské škole.
Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání (41-KAMV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Roman Liška
Oponent(i): Ing. Lucie Paulovčáková, MBA, Ph.D.

Datum obhajoby: 10.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 3x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Standardní průběh

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: PhDr. Michaela Tureckiová, MBA, CSc.

Členové komise: Ing. Lucie Paulovčáková, MBA, Ph.D.
RNDr. Ing. Eva Urbanová, MBA